
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de fevereiro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................13
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................17

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO
PORTARIA Nº 156/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 
de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, JULIANA DE ARAÚJO SILVA, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 17/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 013/2022 – MCS - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 157/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 
de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, JULIANA VIOLA VIANA, para o cargo de Agente Administrati-
vo, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 14/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 012/2022 – MCS - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 158/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 
de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, LENISE RAPOZO VASTI PINHEIRO, para o cargo de Professor II – 
Educação Infantil e 1º segmento do Ensino Fundamental, aprovada e classiica-
da em Concurso Público conforme Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 21/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº 014/2022 – MCS - SMRH
Smg/mjml

PORTARIA Nº 159/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, AMÉRICA TEREZA NASCIMENTO DA SILVA, do cargo em 
comissão de Subsecretário do Complexo Califórnia, da estrutura da Secretaria 
Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo, Nível DAS 5, para o qual 
fora nomeado através da Portaria nº 1108/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 160/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 
2021, AMÉRICA TEREZA NASCIMENTO DA SILVA, para o  cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Comunicação Social, da estrutura da Secretaria Munici-
pal de Comunicação Social, Nível APM. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 161/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor AMANDA SILVEIRA LEAL – matrícula 
10456, no percentual de 50% de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 162/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor DANIELE JACINTHO VIRGÍLIO – matrícu-
la 4822, no percentual de 50% de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 163/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Munic-
ipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação por 
Serviços Extraordinários ao servidor DANIELLE DE BRITO FERNANDES – matrícula 
7694, no percentual de 50% de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 164/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor ISABELLE LOPES CAPATO DE SOUZA – 
matrícula 10471, no percentual de 50% de seus vencimentos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 165/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor LARISSA RODRIGUES SOARES – matrícu-
la 10268, no percentual de 50% de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 166/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO – 
matrícula 8576, no percentual de 50% de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 167/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor MATHEUS DA SILVA MENDES – matrícula 
11687, no percentual de 50% de seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 168/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, de acordo com o parágrafo único do artigo 98 - da Lei Mu-
nicipal nº 326, de 28/04/97 alterada pela Lei Municipal nº 625/2001, Gratiicação 
por Serviços Extraordinários ao servidor REJANE SOUZA DE PAIVA – matrícula 
8805 , no percentual de 50% de seus vencimentos.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

PA 2612/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 169/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores NAYARA PEREIRA SALES – matr. 10545 e 
ROSANE APARECIDA TEIXEIRA LOPES – matr. 9725, como iscais do Contrato de 
Comodato nº 01/2020, irmado com o Município de Barra do Piraí por intermédio 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e o SR. CLEBER PAIVA GUIMARÃES, 
Processo nº 337/2020, que tem por objeto Empréstimo gratuito das dependên-
cias do imóvel situado na Rua Cristiano Otoni, nº 208, centro, Barra do Piraí, para 
implantação do Centro de Referência para população adulta em situação de rua.
  

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando nº 126/SMAS/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 170/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 2966 de 12 de abril de 2018, 
MIRIAN DA SILVA CAVALCANTI, para ocupar o Cargo em Comissão de Coorde-
nador do Serviço Institucional para Criança e Adolescente, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-3.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 07/02/2022.

 

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº128/SMAS/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 171/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, MIRIAN DA SILVA CAVALCANTI, do Cargo em Comissão de Co-
ordenador do Serviço Institucional para Criança e Adolescente, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-3, para a qual fora nomea-
da pela Portaria Nº 170/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 25/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº129/SMAS/2022
Smg/mjml



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 172/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3548 de 06 de dezembro de 
2021, RODNEI DE SOUZA OLIVEIRA, para o  cargo em comissão de Subsecretário 
do Complexo Califórnia, da estrutura da Secretaria Municipal Complexo Califór-
nia e São José do Turvo, Nível DAS-5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/03/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml

PORTARIA Nº 173/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 
Art. 1º - DISPENSAR, ALICE MARIANA MEDEIROS FERREIRA ARIERA, da  função 
gratiicada de Supervisor da Divisão – Divisão de Arrecadação e ITBI e Expedição 
de Certidões, da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, Nível DAI-4, des-
ignada  pela Portaria nº 944/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo SMF nº 21/2022
Smg/mjml

PORTARIA Nº 173/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 
Art. 1º - DISPENSAR, ALICE MARIANA MEDEIROS FERREIRA ARIERA, da  função 
gratiicada de Supervisor da Divisão – Divisão de Arrecadação e ITBI e Expedição 
de Certidões, da estrutura da Secretaria Municipal de Fazenda, Nível DAI-4, des-
ignada  pela Portaria nº 944/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/02/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE FEVEREIRO DE 2022.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo SMF nº 21/2022
Smg/mjml

Em determinação ao Sr. Secretário Municipal de Saúde, segue abaixo aviso de 
publicação encaminhado para o Diário Oicial Eletrônico Municipal (DOE) nº____, 
de ____ de ______ de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2022

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a licitação refer-
ente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ES-
PECIALIZADOS PARA OBRA DE REFORMA PREDIAL, MODIFICAÇÃO E ADAPTAÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES DE ENFERMARIAS DO ANTIGO HOSPITAL DE VARGEM ALEGRE, 
localizado na Rua Júlio Pereira/Raul Veiga, s/nº, Distrito de Vargem Alegre, mu-
nicípio de Barra do Piraí, Processo Administrativo nº 3.372/2021, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, através 
do regime empreitada por preço global, que será realizada no dia 01 de abril de 
2022 às 14hs. Maiores informações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br 
ou pelo telefone (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 22 de fevereiro de 2022.

Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Ajustes de Conta 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e Empresa 
Custom Informática LTDA

OBJETO: Indenizar o CREDOR decorrente da fatura de serviços de informática de 21/08/2021 a 31/08/2021

VALOR: R$4.381,19(Quatro mil, trezentos e oitenta e um reais e dezenove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 30.04.10.122.0020.2.961.3.3.90.39.99.00.00.00.0000

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3151/2021

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93

DATA DA ASSINATURA: 05 de Janeiro de 2021

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Flávio de Andrade Camerano – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO CONTRATUAL

AMBIENTE

SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIEN-
TES DE DIVERSOS PROGRAMAS, como Programa de Doenças Crônico-Degener-
ativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabag-
ismo, Programa do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa 
de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades 
básicas e estabelecimentos de saúde, conforme termo de referência. Processo 
Administrativo nº 3327/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 007/ 2022, 
Registro de Preço do tipo menor preço  por item, que será realizada no dia 17 
de março de 2022, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores 
informações pelo tel.: (24) 2442-5372.Aline C Lacerda Magalhães – Pregoeira.

Barra do Piraí, 22 de fevereiro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEL ADULTO E INFANTIL, obje-
tivando atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES BASICAS 
DE SAÚDE, OS CAPS E DOAÇÃO PAR PESSOAS CARENTE DO MUNICIPIO, con-
forme especiicação no Termo de Referência (Anexo I). . Processo Administrativo 
nº 3273/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/ 2022, Registro de Preço 
do tipo menor preço  por item, que será realizada no dia 18 de março de 2022, às 
14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: 
(24) 2442-5372.Aline C Lacerda Magalhães – Pregoeira.

Barra do Piraí, 22 de fevereiro de 2022.

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

LI 0870/2022 COMPANHIA INDUSTRI-
AL DE METAIS E PLASTI-
COS LTDA

33.810.293/0001-21 Construção de acesso (Cod. 26.05.18). 12.774/2021 23K 604875 m E 
– 7513526 m S

21 de 
janeiro de 
2024

LI 0871/2022 COMPANHIA INDUSTRI-
AL DE METAIS E PLASTI-
COS LTDA

33.810.293/0001-21 Construção de acesso (Cod. 26.05.18). 14.994/2021 22º 28’53’’ S – 
43º 58’33’’ W

24 de 
janeiro de 
2024

LI 0868/2022 COMPANHIA INDUSTRI-
AL DE METAIS E PLASTI-
COS LTDA

33.810.293/0001-21 Obras de terraplenagem – corte 
785.435,08 m³ / aterro 11.108,47 m³, para 
construções novas (Cod. 26.02.03).

13.766/2021 23K 0604872 
m E – 7513283 
m S

11 de 
janeiro de 
2024



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 
Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 

Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 
Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 002 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

AUTORIZA E ESTABELECE PARÂMETROS PARA 
ELABORAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO DE PROJETOS COM RECUSOS DO FMIA.  

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Barra Do Piraí no uso de suas 
atribuições estabelecidas na Lei Municipal Nº 2919/2017; 
 
Considerando, a Lei 8.069/1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras 
providências; 
 
Considerando, a Resolução nº 137, de 21 de janeiro de 2010, do Conselho Nacional Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências; 
 
Considerando, a Resolução CMDCA nº, de 12/07/2021, que dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Ação e Aplicação de 2022, quanto à ação “financiamento de projetos de entidades governamentais e 
não governamentais”; 
 
Considerando a reunião ordinária do CMDCA do dia 14 de fevereiro de 2022 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar e estabelecer parâmetros para a elaboração de Edital de Chamamento de Projetos 
para Organizações Governamentais e Organizações da Sociedade Civil, que tenham como objeto a 
promoção, proteção e defesa dos direitos humanos de crianças e adolescentes do município. 
 
Art. 2º – Os projetos a serem apoiados financeiramente deverão seguir as seguintes linhas de ação: 
 

I.Ações de prevenção e enfrentamento às violências contra criança e adolescente, prevenção 
ao uso de substâncias psicoativas; 

 
II. Ações ligadas à promoção do esporte, cultura e lazer que tenham como foco a inclusão 

social e ações preventivas, priorizando-se as regiões de maior vulnerabilidade social; 
 
III. Preparação e iniciação para o mundo do trabalho e ações de enfrentamento ao 

trabalho infantil; 
 
IV. Apoio a ações de assistência social, educação e saúde; 

 

Art. 3º – Cada órgão governamental ou Organizações da Sociedade Civil poderão inscrever até 3 
(três) propostas nas linhas de ação elencadas no Art. 2º. 
 

ASSISTÊNCIA



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 

Art. 4º - Deverá ser priorizada a variedade de execução de projetos no município. 
 
Art. 5º - O financiamento dar-se- á por meio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência no 
valor total de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para até 10 (dez) projetos. 
 
Art. 6º – A pontuação deverá levar em consideração o objeto proposto, os objetivos específicos, 
metas, resultados esperados, e considerar as atividades para o maior número de atendimentos e áreas 
de abrangência no município. 
 
Art. 7º – O CMDCA junto à Secretaria Municipal de Assistência Social envidará esforços para que 
a publicação do Edital de Chamamento Público seja até o dia 21 de março de 2022. 
 
Art. 8º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura e será publicada em Boletim Oficial 
do Município. 
 
 

Barra do Piraí, 22 de fevereiro de 2022. 
 

 
                                                                          
                                                                        CCrriissttiiaannee  ddee  CCaarrvvaallhhoo  

PPrreessiiddeennttee  ddoo  CCMMDDCCAA//BBPP 
 

 



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 
Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 
Rua Moreira dos Santos, nº768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro – Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.235-030 

Email: cmdca@barradopirai.rj.gov.br 
Tel: (24) 2442-6038 

 

R E S O L U Ç Ã O Nº 003 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
 

AUTORIZA E ESTABELECE PARÂMETROS PARA 
REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO DE REDE DE 
ATENDIMENTOS COM RECURSOS DO FMIA.  

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Barra Do Piraí no uso de suas 
atribuições estabelecidas na Lei Municipal Nº 2919/2017; 
 
Considerando, a Lei 8.069/1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras 
providências; 
 
Considerando, a Resolução nº 137, de 21 de janeiro de 2010, do Conselho Nacional Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências; 
 
Considerando, a Resolução CMDCA nº12, de 12/07/2021, que dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Ação e Aplicação de 2022, quanto à ação “financiamento de projetos de entidades governamentais e 
não governamentais”; 
 
Considerando a necessidade de aprimorar o trabalho dos profissionais que prestam atendimento direto 
á criança e ao adolescente no município; 
 
Considerando a reunião ordinária do CMDCA do dia 14 de fevereiro de 2022 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar e estabelecer parâmetros para a realização de Capacitação para os profissionais 
do Sistema de Garantia de Direitos de Crianças e Adolescentes do município com recursos 
provenientes do Fundo Municipal da Infância e Adolescência. 
 
Art. 2º – A Capacitação deverá contemplar a participação do máximo de profissionais que atuam no 
Sistema de Garantia de Direitos (SGD), de diferentes órgãos governamentais e das organizações da 
sociedade civil do município. 
 
Art. 3º - A proposta de Capacitação apresentada deverá no mínimo: 
 

I. Contemplar as legislações e normas relacionadas aos Direitos Humanos e ao Estatuto da 
Criança e do Adolescente, assim como demais normativas pertinentes aos operadores do Sistema de 
Garantia de Direitos; 

 
II. Garantir o auxílio para a elaboração de fluxo da rede de atendimento e de garantia de 

direitos no município; 



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                                

 

 
III. Contemplar as atribuições do CMDCA, do Ministério Público, do Tribunal de Justiça, da 

Defensoria Pública, da Polícia Militar, da Guarda Municipal, do Conselho Tutelar, da Delegacia de 
Polícia, das Secretarias Municipais e da Rede Socioassistencial na garantia de promoção, proteção e 
defesa dos direitos da criança e do adolescente; 

 
IV. Contemplar encontros, ao longo de todo o período, específico para o Conselho Tutelar; 

 
V. Garantir a participação de conselheiros do CMDCA nos encontros realizados, ainda que 

direcionada a órgão específico ou instituição ou temática. 

Art. 4º - O financiamento dar-se- á por meio do Fundo Municipal da Infância e Adolescência em 
conformidade com o Plano de Ação e Aplicação. 
 
Art. 5º - A proposta deverá levar em consideração o maior número de participantes e áreas temáticas. 
 
Art. 6º – O CMDCA junto à Secretaria Municipal de Assistência Social envidará esforços para que 
a Capacitação tenha início até o mês de maio de 2022. 
 
Art. 7º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura e será publicada em Boletim Oficial 
do Município. 
 
 

Barra do Piraí, 22 de fevereiro de 2022. 
 

 

 
 
                                                                        CCrriissttiiaannee  ddee  CCaarrvvaallhhoo  

PPrreessiiddeennttee  ddoo  CCMMDDCCAA//BBPP 
 

 



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 038 | 23 de Fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


